
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 6  

Settore: VG - Settore Polizia Locale

Protocollo: 20285.20285/2023

Determinazione n. 529 del 24/02/2023

Oggetto: APPROVAZIONE DELL'AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
FINALIZZATA ALL'INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA 
NEGOZIATA, EX ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO CON LEGGE 
120/2020 E SMI, SVOLTA IN MODALITA' TELEMATICA MEDIANTE UTILIZZO PIATTAFORMA SINTEL 
DI ARCA REGIONE LOMBARDIA, PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI VESTIARIO PER IL 
CORPO DI POLIZIA LOCALE DI MANTOVA CONFORME AL REGOLAMENTO REGIONE LOMBARDIA 
N. 5 DEL 22 MARZO 2019. CIG  9673506DAC.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 con DCC n. 85 del 21/12/2022 sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023-2025;
 con DGC n.  3 del 4/01/2023 (immediatamente eseguibile) la Giunta Comunale ha provveduto 

all'approvazione Piano esecutivo di Gestione anni 2023-2025;

RICHIAMATI:
 il Regolamento regionale 22 marzo 2019 - n. 5 concernente i criteri organizzativi generali, le 

caratteristiche dei veicoli, delle uniformi, degli strumenti di autotutela, dei simboli distintivi di grado e 
delle tessere personali di riconoscimento in dotazione ai corpi e ai servizi della polizia locale in 
attuazione dell’articolo 24, comma 1, della legge regionale 1 aprile 2015, n. 6 «Disciplina regionale 
dei servizi di polizia locale e promozione di politiche integrate di sicurezza urbana», ed eventuali 
successive modifiche al citato Regolamento disposte da Regione Lombardia;

 il D.lgs. 81 del 09/04/2008 avente ad oggetto la sicurezza e la salute sul lavoro;
 il vigente “Regolamento per l’assegnazione di effetti di vestiario al personale dipendente avente 

diritto”, disposto con D.G.C. n. 355 del 07/12/1999 (Regolamento per la concessione di vestiario da 
lavoro al personale dipendente),

PRESO ATTO dell’imminente scadenza del contratto prot. 6078 del 20/05/2021, sottoscritto con Flenghi 
Divise snc di Flenghi Gianfranco & C., con sede in Busto Arsizio (VA), via Viareggio, 2 - c.f. 00842450124, 
per l’affidamento della fornitura  di vestiario, calzature e accessori per il corpo della Polizia Locale di 
Mantova per anni due, così come previsto dalla sopra citata normativa e la conseguente necessità di indire 
apposita procedura per l’individuazione di un nuovo operatore economico a cui affidare la suddetta fornitura 
a supporto dell’attività istituzionale del personale appartenente al corpo di Polizia Locale dal 01/05/2023;

DATO ATTO che è stata effettuata  una ricognizione sul fabbisogno di vestiario per il periodo 2023/2025, le 
cui caratteristiche sono stabilite dal citato Regolamento regionale 22 marzo 2019 - n. 5,   e che le  richieste 
avanzate dal personale appartenente al corpo di Polizia Locale risultano compatibili con il citato 
Regolamento per l’assegnazione di effetti di vestiario al personale dipendente avente diritto,  disposto con  
D.G.C. n. 355 del 07/12/1999 (Regolamento per la concessione di vestiario da lavoro al personale 
dipendente);

RICHIAMATO l’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge di conversione nr. 120 del 11.09.2020, che prevede 
per servizi di importo inferiore a euro 139.000,00 l'affidamento diretto;

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 6  

RICHIAMATO, altresì, l’art. 1 comma 2 lettera b) della Legge di conversione nr. 120 del 11.09.2020, che 
prevede per servizi di importo superiore a euro 139.000,00 affidamento mediante procedura negoziata 
senza bando di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, previa consultazione di cinque operatori economici, ove 
esistenti, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di un a diversa dislocazione 
territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenco operatori 
economici;

DATO ATTO, inoltre, che il comune di Mantova non dispone di un albo fornitori dal quale estrarre i cinque 
operatori;

RITENUTO, pertanto, per l’affidamento della fornitura in oggetto preferibile procedere con procedura 
negoziata al fine di selezionare l’operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno di 
questo Comando mediante comparazione dei prezzi offerti dai concorrenti in rapporto alla qualità della 
fornitura per ottenere un prezzo competitivo rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 
riferimento;

RITENUTO, quindi, opportuno procedere con pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse 
all’Albo Pretorio e sul profilo del committente nella sezione Amministrazione trasparente, sotto la sezione 
Bandi e contratti, per un periodo non inferiore a 15 giorni, secondo quanto disposto dalle linee Guida n. 4 
dell’A.N.A.C., approvate con Deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con Deliberazione n. 206 
del 01/03/2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

VISTO   il Decreto Legislativo n. 50 del 2016 “Codice dei Contratti” ed in particolare: 
- Art. 30 “Principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni”
- Art. 35 “Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti “
- Art. 32 ”Fasi delle procedure di affidamento”
- Art. 36 “Contratti sotto soglia” 
- Art. 80 “Motivi di esclusione” 
- Art. 29 “Principi in materia di trasparenza

VISTO il progetto di gara, predisposto ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 50/2016, posto in atti;

VISTO che il presente affidamento rientra nella programmazione biennale di acquisti beni e servizi, 
2023/2024 redatta ai sensi art. 21 del D Lgs. 50/2016 e approvata con D.C.C. n. 58 del 30/12/2020;

CONSIDERATO che:
 l’importo presunto dell’appalto è stimato, per l’intera durata contrattuale di 24 mesi, in € 80.000,00 

oltre iva 22%;
 non sono previsti rischi interferenziali di cui al D.Lgs. 81/2008;

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le Amministrazioni 
Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”;

CONSIDERATO che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi, al momento risultano 
attive convenzioni presso Consip che prevedono la fornitura in oggetto;

DATO ATTO che: 
 con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla “Spending 

Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico Pubblica 
Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici;

 con parere n. 312 del 18 luglio 2013 la Sezione Lombardia della Corte dei Conti ha chiarito che 
SINTEL piattaforma per acquisti telematici, messa a disposizione da Arca/Regione Lombardia è uno 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 6  

strumento di pari rango, alternativo ed equivalente al Mepa, e che le PA lombarde, specie in ambito 
sottosoglia, possono esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa vigente;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 che:
a) il fine che si intende perseguire con il contratto è di assicurare la regolarità ed il buon funzionamento del 
servizio di Polizia Locale fornendo al personale i capi di vestiario, le calzature egli accessori in sostituzione 
di quelli già forniti che risultano logori per l'uso, nel rispetto delle fogge e delle caratteristiche stabilite dalla 
normativa regionale vigente (Regolamento regionale 22 marzo 2019 - n. 5);
b) l’oggetto del contratto consiste nell’affidamento capi di vestiario, calzature ed accessori come stabilito 
dalla normativa regionale vigente (Regolamento regionale 22 marzo 2019 - n. 5);
c) le clausole essenziali sono indicate nel capitolato speciale;
d) il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 mediante scrittura privata in 
modalità elettronica;
e) di procedere alla richiesta della sola cauzione definitiva ai sensi art. 103 del D. Lgs. 50/2016 e smi (art. 6
del capitolato);

RITENUTO pertanto:
 di selezionare la migliore offerta mediante criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 

sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, 
 di procedere mediante procedura telematica sulla piattaforma Sintel messa a disposizione di Aria 

spa di Regione Lombardia;
 di richiedere i seguenti requisiti di partecipazione: 
- Requisiti di idoneità generale: insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 

50/2016;
- Requisiti di idoneità professionale (art. 83 comma 12, lett. a) comma 3 del D. Lgs. 50/2016):

iscrizione nel registro della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura della Provincia 
in cui l’impresa ha sede, ovvero in analogo registro dello Stato di appartenenza;
possesso dell’autorizzazione prefettizia per confezionamento, detenzione e vendita di             
uniformi ai sensi dell’art. 28 T.U.L.P.S.;

- Requisiti di capacità tecnica e professionale (art. 83 comma 1 lett. c) commi 6 e 7 del D. Lgs.             
50/2016: aver effettuato negli ultimi tre anni forniture analoghe a quelle oggetto di affidamento, per 
un importo globale non inferiore all'importo posto a base d'asta;

RITENUTO:
 di nominare come Responsabile Unico del Procedimento il Commissario Capo Luciana Piccardi;
 di individuare nella Dott.ssa Cristina Corradi, Istruttore delle attività amministrative e contabili del 

Settore scrivente la figura del direttore di esecuzione;

VISTA la bozza di avviso di manifestazione di interesse in atti; 

DATO ATTO che lo schema di lettera di invito, contenente gli elementi essenziali della prestazione richiesta 
e le modalità di presentazione dell’offerta, e gli altri atti di gara verranno approvati con successivo atto 
dirigenziale, contestualmente all’elenco degli operatori economici da invitare alla presente procedura 
negoziata e alla prenotazione contabile della spesa a carico dell’Ente; 

RITENUTO, altresì, opportuno, procedere ad invitare tutti gli operatori economici che hanno presentato 
richiesta entro il termine perentorio fissato nell’avviso;

RICHIAMATO l’art. 113 del codice degli appalti (d.lgs. 50/2016) che prevede la facoltà di finanziare, da parte 
degli Enti locali, sugli stanziamenti previsti per i singoli appalti di lavori, servizi e forniture,  un fondo in misura 
non superiore al 2 per cento modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le 
funzioni tecniche svolte dai dipendenti  delle stesse esclusivamente per le attività di programmazione della 
spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle 
procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione 
dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico 
ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del 
progetto, dei tempi e costi prestabiliti, ripartito, nella misura massima dell’80%, per ciascuna opera o lavoro, 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 6  

servizio, fornitura con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del 
personale, sulla base di apposito regolamento, tra il responsabile unico del procedimento e i soggetti che 
svolgono le funzioni tecniche indicate nonché tra i loro collaboratori;

DATO ATTO che:
- a fronte di eventuali incrementi dei tempi e dei costi, l’amministrazione procederà alla riduzione delle 

risorse finanziarie connesse alla singola opera o lavoro;
- la corresponsione dell’incentivo può avvenire unicamente previo accertamento delle specifiche attività 

svolte dai dipendenti coinvolti;
- gli incentivi complessivamente corrisposti nel corso dell’anno (anche da parte di altre amministrazioni) 

non possono superare il 50 % del trattamento economico complessivo lordo;
- l’incentivo non si applica al personale dirigenziale;
- il restante 20% del fondo pari allo 0,40% dell’importo a base di gara, costituisce il fondo per 

l’innovazione;

CONSIDERATO che con DGC n. 267 del 20/12/2018 è stato approvato il Regolamento interno per la 
costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte dei dipendenti pubblici 
nell’ambito dei lavori, servizi e forniture aggiornato ai contenuti del D.Lgs. 50/2016, art. 113, si ritiene 
possibile procedere all’accantonamento delle risorse necessarie su un capitolo o capitoli sui quali non è 
possibile assumere impegni ed effettuare pagamenti, purché, ovviamente, entro i limiti percentuali fissati dal 
regolamento sopracitato; 

VISTO l’art. 1 comma 526 della L. n. 205 del 27/12/2017, c.d. “Legge di bilancio 2018”, in vigore dal 1° 
gennaio 2018, che ha modificato l’art. 113 del Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs. n. 50/2016, 
prevedendo che gli incentivi per le funzioni tecniche fanno capo ai medesimi capitoli di spesa previsti per i 
singoli lavori, servizi o forniture (nuovo comma 5-bis);

RILEVATO pertanto che, l’accantonamento in parola, viene effettuato sul medesimo capitolo relativo alla 
fornitura;

DATO ATTO che: 
- sono stati acquisiti presso il Sistema SIMOG dell’ANAC il Numero gara 8964925 e  il CIG 9673506DAC ;
- l’importo del contributo a carico dell’Ente Comune, dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione ai sensi 
Deliberazione n.830 del 21.12.2021, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della L. 23.12.2005, n. 266, 
ammonta a € 30,00;
- tale importo verrà regolato tramite Mav cumulativo quadrimestrale;
- non è previsto alcun contributo a carico dei concorrenti;

DATO ATTO che ai fini della decorrenza del termine entro cui dovrà essere concluso l’intero procedimento, 
ex art.1 comma 1 del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120/2020 viene posta la data di esecutività del 
presente provvedimento, quale atto di avvio del procedimento stesso, salvo eventuali interruzioni non 
imputabili alla stazione appaltante (soccorso istruttorio, verifica requisiti, verifica anomalia);

DATO ATTO che trattasi di attività istituzionale dell’Ente in regime di split payment;

VISTI
 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/02/2000: TUEL
 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50: Codice dei contratti
 il DPR 207/2010 (parti in vigore)
 lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità;
 il Regolamento dei contratti;

DETERMINA

AVVIARE, per i motivi e con le modalità di cui in premessa, la procedura negoziata, ex art. 1 comma 2 
lettera b) del  D.L. 76/2020 convertito con Legge 120 del 11.09.2020,  per l’affidamento della fornitura di 
articoli di abbigliamento, i dispositivi di protezione individuale, le calzature e gli accessori vari di buffetteria 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 5 di 6  

secondo quanto disposto dal Regolamento regionale 22 marzo 2019 - n. 5 concernente i criteri organizzativi 
generali, le caratteristiche dei veicoli, delle uniformi, degli strumenti di autotutela, dei simboli distintivi di 
grado e delle tessere personali di riconoscimento in dotazione ai corpi e ai servizi della polizia locale in 
attuazione dell’articolo 24, comma 1, della legge regionale 1 aprile 2015, n. 6 «Disciplina regionale dei 
servizi di polizia locale e promozione di politiche integrate di sicurezza urbana»,

PROCEDERE mediante utilizzo della piattaforma Sintel di Aria spa Regione Lombardia;

NOMINARE come Responsabile Unico del Procedimento il Commissario Capo Luciana Piccardi;

NOMINARE quale Direttore di Esecuzione la Dott.ssa Cristina Corradi, Istruttore delle attività amministrative 
e contabili del Settore scrivente;

APPROVARE lo schema di Avviso per la manifestazione di interesse relativa alla procedura negoziata ex 
art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120 del 11.09.2020, da svolgersi in modalità 
telematica mediante l’utilizzo della piattaforma Sintel di Aria spa Regione Lombardia; 

DISPORRE che il contraente venga scelto con il criterio criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016;

DARE ATTO che il suddetto avviso verrà pubblicato all’Albo Pretorio e sul profilo del committente nella 
sezione amministrazione trasparente/bandi di gara e contratti/aperti/servizi, nonché sulla piattaforma Sintel 
di Arca Regione Lombardia, per un periodo non inferiore a 15 giorni;

PREVEDERE:
- l’inoltro dell’invito a tutti coloro che avranno fatto pervenire la propria manifestazione entro il termine 

perentorio fissato nell’avviso;
- di procedere anche in presenza di una sola manifestazione di interesse;

PROVVEDERE, per le ragioni esposte in premessa, all’accantonamento della somma di euro 340,00 a 
favore del fondo “Incentivi per funzioni tecniche”, pari alla somma risultante dall’applicazione della tabella 4 
di cui alla tabella 14 del  Regolamento approvato con DGC n. 267   del 20.12.2018,   dando atto che si 
provvederà all’effettiva liquidazione delle somme in parola secondo le modalità stabilite dal  Regolamento 
interno per la costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte dei 
dipendenti pubblici nell’ambito dei lavori, servizi e forniture, nei limiti del Bilancio di previsione Pluriennale 
2020/2022 approvato con DCC n. 56 del 20/12/2019;

PRENOTARE la spesa necessaria pari ad € 97.600,00 iva compresa al 22% al Capitolo 110332 Beni di 
consumo e prestazioni di servizio Ordine Pubblico e Sicurezza Urbana, Articolo 1302, CDR/CDG P035, 
Miss. 03, Prg. 02, Tit. 1, Macr. 03, conto finanziario U.1.03.01.02.004, come di seguito indicato:

 Bilancio 2023, € 30.000,00 dal 01/05/2023;
 Bilancio 2024, € 40.000,00;
 Bilancio 2025, € 27.600,00 al 30/04/2025;

IMPEGNARE la spesa complessiva di € 30,00, a favore ANAC – Via di M.Minghetti, 10 – 00187 ROMA, il cui 
pagamento avverrà tramite mav quadrimestrale, al Capitolo 110331, art. 1319, “Servizi amministrativi”, 
CDR/CDG P032, miss. 03, prg. 01, tit. 1, macr. 3, conto finanziario U.1.03.02.16.999, Bilancio 2023;

DISPORRE l’accantonamento dell’’importo di € 400,00 quale fondo incentivante per le attività di cui alla 
procedura per l’affidamento della fornitura di articoli di abbigliamento, dispositivi di protezione individuale, 
calzature ed accessori vari di buffetteria per il personale appartenente al Corpo di Polizia Locale al Capitolo 
110332 Beni di consumo e prestazioni di servizio Ordine Pubblico e Sicurezza Urbana, Articolo 1302, 
CDR/CDG P035, Miss. 03, Prg. 02, Tit. 1, Macr. 03, conto finanziario U.1.03.01.02.004, Bilancio 2023.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 6 di 6  

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2024/185/1 9673506DAC  2024/110332/1302 U.1.03.01.02.004 P035 P035  40000,00  

Imp./2023/2432/1 9673506DAC  2023/110332/1302 U.1.03.01.02.004 P035 P035  30000,00  

Imp./2023/2438/1   2023/110332/1302 U.1.03.01.02.004 P035 P035  400,00  

Imp./2023/2439/1   2023/110331/1319 U.1.03.02.16.999 P032 P032  30,00  

Imp./2025/29/1 9673506DAC  2025/110332/1302 U.1.03.01.02.004 P035 P035  27600,00  

IL DIRIGENTE  
Avv. Paolo Perantoni

PERANTONI PAOLO / InfoCamere S.C.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


